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столов», различных встреч в музеях 
и других общественных и культурных 
центрах, а также подготовку и выпуск 
печатных изданий.

В числе издательских и информа-
ционных проектов подобного рода — 
издание Росархивом сборника «Исто-
рия создания и развития оборонно- 
промышленного комплекса России 
и СССР. 1900–1963». Готовится к пе-
чати том 5: «Оборонно-промышлен-
ный комплекс СССР в годы Великой 
Отечественной войны 1941–1945 го-
дов». Им продолжается проект, нача-
тый в 2003 г. издательством «Терра» 
и посвящённый становлению и разви-
тию оборонной промышленности на-
шей страны в ХХ в.

Министерством обороны России 
в этом году намечен выпуск таких сбор-
ников документов, как «Великая Оте-
чественная : мы славим Победу и пом-
ним о тех, кто ее завоевал» (в пяти то-
мах), «Северо-Запад России в годы 
Великой Отечественной войны 1941–
1945 годов» (второе издание), «Боевые 
действия советских войск в годы Вели-
кой Отечественной войны 1941–1945 го-
дов в документах Генерального штаба 
Красной Армии».

Министерством культуры совмест-
но с Государственным музеем героиче-
ской обороны и освобождения Сева-
стополя планируется выпуск «Книги 
памяти» в девяти томах. Это издание 
войдёт в ряд множества других, посвя-

В нашем журнале пять лет назад 
(в №2 за 2015 г.) был опубликован ста-
тистический обзор российских изда-
ний ХХI в. на тему Великой Отече-
ственной войны. Данная статья в ка-
кой-то степени дополняет тот обзор, 
но в большей мере посвящена издани-
ям последних лет, а также инициати-
вам и проектам Книжной палаты, свя-
занным с 75-летием Победы, которое 
отмечается в мае 2020 г.

Это историческое событие отмечено 
специальным Указом Президента РФ 
от 08.07.2019 № 327 «О проведении 
в Российской Федерации Года памяти 
и славы». Во исполнение указа Распо-
ряжением Правительства Российской 
Федерации был утверждён план основ-
ных мероприятий по подготовке и про-
ведению празднования 75-й годовщи-
ны Победы в Великой Отечественной 
войне 1941–1945 гг.

В числе основных мероприятий, 
предусмотренных Распоряжением: тор-
жественные и памятно-мемориальные 
мероприятия; мемориализация памят-
ных мест, увековечивание памяти вои-
нов, погибших в годы Великой Отече-
ственной войны 1941–1945 гг.; науч-
ные, информационные и издательские 
проекты; выставочные проекты; соци-
ально значимые и культурно-просве-
тительские мероприятия и акции.

Раздел «Научные, информационные 
и издательские проекты» предусматри-
вает проведение конференций, «круглых 

И. И. Ильина Е. Б. Ногина К. М. Сухоруков
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Минута молчания : Павшим в Вели-
кой Отеч. войне : РСФСР, Рост. обл. / 
[принимали участие В. И. Михалин и др.; 
вступ. ст. В. Карабанова]. — Ростов 
н/Д. : Кн. изд-во, 1991 — . — Изд. явля-
ется частью всесоюз. кн. «Память». — 
Изд. на средства Рост. обл. отд-ния 
Рос. фонда мира.

Т. 1 : Ростов-на-Дону, кн. 1. — 1991. — 
271, [1] с. — 10000 экз. — ISBN 5-7509- 
0421-0 (в пер.) : 3 р. — [92–16309].

Память : [сведения о погибших 
на фронтах Великой Отеч. войны жи-
телях Иркут. обл.]. — Иркутск : Вост.- 
Сиб. кн. изд-во, 1990 — . 

Ч. 3 / [сост. П. Ф. Московский, 
И. И. Кузнецов]. — Б. г., 1992. — 125 с. — 
3000 экз. — ISBN 5-7424-0491-3 (в пер.) 
: Б. ц. — [92–26056].

Вечная слава героям : [поимен. 
списки воинов, партизан и подполь-
щиков, захоронен. на территории Респ. 
Карелия] : в 2 т. / М-во культуры Респ. 
Карелия, Всерос. о-во охраны памятни-
ков истории и культуры, Карел. отд-ние ; 
[ред. Ю. П. Власов и др.]. — Петроза-
водск : Карелия, 1992 — .

Т. 1 : Петрозаводск, Беломорский 
район, Калевальский район, Кемский 
район, Кондопожский район, Косто-
мукша — город республиканского 
подчинения, Лахденпохский район, Ло-
ухский район, Медвежьегорский рай-
он. — 1992. — 817, [1] с. : ил. — 500 экз. — 
ISBN 5-7545-0439-X (в пер.) : Беспл. — 
[92–38023].

Как можно видеть, издания выходят 
с разными заглавиями и в разных изда-
тельствах, но содержание и цель 
их одна — сохранение памяти о герои-
ческих людях нашей страны и их вели-
кой самоотверженности.

Всего в электронном банке данных 
государственной библиографии Рос-
сийской книжной палаты (РКП) за-
регистрировано уже более 1500 таких 
изданий.

Рассматривая примеры изданий по-
следних годов, можно заметить, что в пра-

щённых памяти погибших при защите 
Отечества. Серия c обобщающим загла-
вием «Книга Памяти» начала выходить 
ещё в середине 1980-х гг. Организацию 
подготовки и публикации таких изданий 
поддерживает Закон РФ от 14.01.1993 
№ 4292–1 (ред. от 19.07.2018) «Об уве-
ковечении памяти погибших при за-
щите Отечества».

Приведём примеры изданий, посвя-
щённых памяти павших в Великой Оте-
чественной войне 1941–1945 гг., кото-
рые поступили в качестве обязательных 
экземпляров в Книжную палату и пе-
реданы в Национальное фондохрани-
лище на вечное хранение. (В квадрат-
ных скобках в конце записей указан год 
поступления и номер государственной 
регистрации.)

Книга памяти : [поимен. список во-
инов Алтая, павших в боях Великой 
Отеч. войны 1941–1945 гг. : в 2 т.]. — 
Барнаул : Алт. кн. изд-во, 1986 — . — 
1986. — 484, [3] с. : ил. — 2500 экз. — 
(В пер.) : 3 р. 70 к. — [87–4691].

Книга памяти Вологодской обла-
сти : в 30 т. : Нюксенский район / Воло-
год. обл. Совет нар. депутатов и др.; 
сост. и авт. предисл. В. П. Сумароков. — 
Вологда : Вологод. ГПИ, 1989. — 229, 
[2] с. : ил. — В надзаг. также: Сев. 
отд-ние Археогр. комис. АН СССР, 
Группа «Поиск» Вологод. гос. пед. 
ин-та, Вологод. обл. ком. защиты мира 
и обл. отд-ние Сов. Фонда мира, Воло-
год. обл. воен. комиссариат, Вологод. 
обл. совет ветеранов войны и труда, Во-
логод. обл. отд-ние ВООПИК, Нюксен. 
район. Совет нар. депутатов. — Изд. 
на добровол. взносы граждан Вологод. 
обл. в Совет. Фонд мира. — (В пер.). — 
5500 экз. : 1 р. — [90–29754].

Всекузбасская книга памяти, 1941–
1945 : Кемерово : подгот. материалы / 
[ред.-сост. З. П. Верховцева]. — Кеме-
рово : Кн. изд-во, 1991 — .

Ч. 2 : (Е — О). — 1991. — 221, [2] с. — 
1000 экз. — ISBN 5-7550-0289-4 : 
60 к. — [91–38314]. 
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саров Союза ССР и народного комис-
сара иностранных дел тов. В. М. Моло-
това 22 июня 1941 года / В. М. Моло-
тов. — [М.] : Госполитиздат, 1941. —  
8 с. — Без обл. — 200000 экз. : Беспл. — 
[41–27927].

Выступление по радио председате-
ля Государственного комитета оборо-
ны И. В. Сталина 3 июля 1941 года / 
И. В. Сталин. — [М.] : Госполитиз-
дат, 1941. — 8 с. — Без обл. : Беспл. — 
[41–28779].

Обращение к народу : В связи с по-
бедоносным завершением Великой 
Отечественной войны / И. В. Ста-
лин. — [М.] : Госполитиздат, 1945  
(Образцовая тип.). — 10 с. : с портр. — 
[45–6378].

За годы войны было издано мно-
жество памяток и листовок. Сейчас 
это редкие издания, которые затруд-
нительно найти где-либо, кроме как 
в Фондохранилище РКП. Вот некото-
рые примеры.

Памятка снайперу : [листовка]. — 
Б. м. : Политупр. Зап. фронта, 
[1942]. — 4 ненум. стр. — Б. ц. — [42–
11080 кл ].

Изучай фашистский автомат! : [ли-
стовка-памятка партизанам по обра-
щению с нем. автоматами]. — Б. м., 
[1942]. — 2 ненум. стр. : с ил. — Б. ц. — 
[42–13303 кл].

Немецкие мины — против самих 
фашистов! : [листовка-памятка парти-
занам по обращению с минами нем. 
оккупантов]. — Б. м., [1942]. — 4 ненум. 
стр. : с ил. — Б. ц. — [42–13305 кл].

По фашистским самолетам — огонь! : 
[листовка-памятка партизанам по унич-
тожению нем. самолетов и парашюти-
стов]. — Б. м., [1942]. — 4 ненум. стр. : 
с ил. — Б. ц. — [42–13307 кл].

Бусяцкий А. А. Памятка бойца ис-
требителя танков / А. А. Бусяцкий ; 
под ред. М. А. Мясникова. — [М.] : 
изд. и ф-ка юнош. книги изд-ва «Мол. 
гвардия», 1942. — 144 с., 1 вкл. л. ил. : 
с ил. и черт. — На обл. автор не ука-

вилах регистрации произошли неко-
торые изменения. Теперь к году по-
ступления и номеру государственной 
регистрации (в квадратных скобках) 
добавляется указание на вид издания 
(«КН» — книжное) и форму выпуска 
(«П» — печатное).

Книга Памяти : авиаторы Якутии 
в годы войны / И. Е. Негенбля. — 
Якутск : Медиа-холдинг «Якутия», 
2019 (Якутск : Медиа-холдинг «Яку-
тия»). — 207 с. : портр. — Библиогр.: 
с. 198. — Имен. указ.: с. 199–203. — 
400 экз. — ISBN 978-5-471-00758-1 
(в пер.) — [КН-П-19-089381]. 

Книга Памяти : бессмертие имен 
земли Волочаевской / Фонд прези-
дентских грантов; автор-составитель 
А. Н. Зайцев. — Хабаровск : Хабаров-
ская краевая типография, 2019 (Хаба-
ровск : Хабаровская краевая типогра-
фия). — 751, [7] с. : ил. — Библиогр.: 
с. 754–755 (49 назв.). — 500 экз. — 
ISBN 978-5-88570-436-6 (в пер.) — 
[КН-П-19-095956].

В честь юбилейных годовщин По-
беды в Великой Отечественной войне 
Российская книжная палата тради-
ционно организует на своём сайте 
представление электронных библио-
графических баз данных, электронных 
биб лио графических указателей, де-
монстрацию оцифрованных плакатов 
времён Великой Отечественной вой-
ны и других изданий. Сказанное мож-
но проиллюстрировать следующими 
цифрами и примерами.

В электронной базе данных «Изда-
ния 1939–1945 годов», содержащей 
библиографические записи за этот пе-
риод, представлено уже более 70 тыс. 
записей только на издания военных 
лет. Среди них исторические докумен-
ты, публицистические издания, в том 
числе стенограммы и тексты правитель-
ственных выступлений. Вот примеры 
таких документов.

Выступление по радио заместителя 
председателя совета Народных Комис-
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Памятка сестре-дружиннице пар-
тизанского отряда / сост: С. Ю. Бе-
ленький, А. Н. Канторович, А. Д. Ка-
план [и др.]. — [М.] : Мол. гвардия, 
1941. — 64 с. : с ил. — На обл. составите-
ли не указаны. — 30000 экз. — 50 к. — 
[41–38566].

Лидов П. Таня : [Герой Сов. Союза 
комсомолка-партизанка З. А. Космо-
демьянская] / [П. Лидов]. — [М.] : 
Воениздат, 1942 ( : тип. треста «По-
лиграфкнига»). — 22 с. — (Б-ка крас-
ноармейца. Из фронтовой жизни). — 
Без обл. : Б. ц. — [42–6442].

О последней брошюре следует ска-
зать особо. Пётр Александрович Ли-
дов — советский журналист, военный 
корреспондент газеты «Правда». Он 
предпринял журналистское расследо-
вание событий в Петрищеве и написал 
очерк о Зое Космодемьянской (1942). 
Книга Лидова «Таня» в одном только 
1942 г. вышла 29 раз на 15 языках; а все-
го за годы войны была издана 49 раз 
в разных издательствах страны, таких 
как Воениздат, Госполитиздат, «Моло-
дая гвардия», «Правда», Лениздат. 
Издательство иностранной литерату-
ры выпустило эту книгу в переводе 
на языки народов СССР и иностран-
ные, в том числе английский, испан-
ский, венгерский, польский, китайский, 
румынский.

Лидов П. Таня : Очерк о героизме 
русской партизанки / П. Лидов. — М. : 
Изд-во лит. на иностр. яз., 1942 (тип. 
«Искра революции»). — 36 с., 1 вкл. л. 
ил. : с портр. — Английский. 30000 
экз. — 45 к. — [42–10905].

Лидов П. Таня : Очерк о героизме 
русской партизанки / П. Лидов. — М. : 
Изд-во лит. на иностр. яз., 1942 (тип. 
«Искра революции»). — 32 с. : с портр. — 
Венгерский. — 1600 экз. — 45 к. — [42–
11929].

Лидов П. Таня : [Очерк о героизме 
русской партизанки] / П. Лидов. — М. : 
Изд-во лит. на иностр. яз., 1942 (тип. 
«Искра революции»). — 40 с. : с портр. — 

зан. — Библиогр.: с. 141–143. — 25000 
экз. — 1 р. 75 к. — [42–5401].

Бусяцкий А. А. Памятка снайпера / 
А. А. Бусяцкий, Д. А. Палькевич ; 
под ред. М. А. Мясникова. — [М.] : изд. 
и ф-ка юнош. книги изд-ва «Мол. гвар-
дия», 1942. — 112 с., 1 вкл. л. ил. : с ил. 
и схем. — На обл. авторы не указаны. — 
Библиогр.: с. 106–109. — 25000 экз. — 
1 р. 50 к. — [42–5098].

Памятка краснофлотца / Гл. полит. 
упр. РКВМФ. — Б. м. : Полит. упр. Чер-
номор. флота, 1941 ( : тип. «К. Ч.»). — 
8 с. — Без тит. л. В конце текста: Гл. по-
лит. упр. РКВМФ. — Б. ц. — [41–37206].

Памятка по обращению с 7,62-мм 
пистолетом-пулеметом обр. 1941 г. / 
Гл. артил. упр. Кр. Армии. — Изд. 2-е. — 
[Воронеж] : Воронеж. обл. кн-во, 1942 
( : тип. изд-ва «Коммуна»). — 14 с. : 
с черт. — Без обл. — 5110 экз. : 25 к. — 
[42–5144].

Памятка подводника / Гл. полит. упр. 
Рабоче-Крестьян. Воен.-Мор. Флота. — 
Б. м. : Полит. упр. Черномор. флота, 
1941 ( : тип. «К. Ч.»). — 8 с. — Без тит. л. 
В конце текста: Гл. полит. упр. Рабоче- 
Крестьян. Воен.-Мор. Флота. — В пап-
ке : Б. ц. — [41–37207].

В вышеупомянутой электронной базе 
данных РКП широко представлены кни-
ги о партизанской борьбе с фашистами, 
выпущенные именно в годы войны.

Всенародная партизанская война 
в тылу врага : сборник. — [М.] : Моск. 
рабочий, 1941. — 80 с. — 15000 экз. — 
40 к. — [41–33687].

Народная война : Рассказы о парти-
занах, действующих в тылу у фашист. 
захватчиков. — [Омск] : Омгиз, 1941. — 
40 с. — Без обл. — 5000 экз. : 30 к. — 
[41–38225].

Героические партизаны Белорус-
сии : [сб. статей]. — Ташкент : Госиздат 
УзССР, 1941. — 48 с. — 10000 экз. — 
40 к. — [41–38786].

Партизаны Подмосковья : [очер-
ки]. — [М.] : Моск. большевик, 1941. — 
32 с. — Беспл. — [41–38697].
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подобных материалов на огромном 
количестве языков.

Коммюнике Польско-Советской 
чрезвычайной комиссии по расследо-
ванию злодеяний немцев, совершен-
ных в лагере уничтожения на Майда-
неке в городе Люблин. — [М.], 1944. — 
Тит. л., 33 с. : с ил. — Без обл. — 100000 
экз. : 20 к. — [44–13911].

Одновременно с этим русскоязыч-
ным изданием были выпущены его 
переводы.  

— На немецком языке. — Без обл. — 
20100 экз. : 50 к. — [44–14635].

— На персидском языке. — 9100 
экз. — 50 к. — [45–1450].

— На польском языке. — 35100 
экз. — 50 к. — [44–1893].

— На словацком языке. — Без обл. — 
13100 экз. : 50 к. — [44–1256].

— На словенском языке. — 6100 
экз. — 50 к. — [44–15050].

— На турецком языке. — 1100 экз. — 
50 к. — [44–15039].

— На английском языке. — 
Без обл. — 10100 экз. : 50 к. — [44–
13973].

— На болгарском языке. — 35100 
экз. — 50 к. — [44–13923].

— На венгерском языке. — 13100 
экз. — 50 к. — [44–13984].

— На испанском языке. — Без. тит. 
л. — 4100 экз. — 50 к. — [44–13433].

— На польском языке. — 18100 
экз. — 50 к. — [44–13896].

— На румынском языке. — Без. тит. 
л. — 24100 экз. — 50 к. — [44–13985].

— На украинском языке. — 
Без обл. — 10000 экз. : 30 к. — [44–
13843].

— На французском языке. — 10100 
экз. — 50 к. — [44–13428].

— На хорватском языке. — 6100 
экз. — 50 к. — [44–14455].

— На чешском языке. — 19100 экз. — 
50 к. — [44–14453].

«Нота народного комиссара ино-
странных дел тов. В. М. Молотова 
о чудовищных злодеяниях…» была 

Испанский. — 7500 экз. — 45 к. — [42–
10934].

Лидов П. Таня : Очерк о героизме 
русской партизанки / П. Лидов. — М. : 
Изд-во лит. на иностр. яз., 1942 ( : тип. 
«Искра революции»). — 32 с. : с ил. — 
Польский. — 3100 экз. — 45 к. — [42–
12876].

Лидов П. Таня : [Очерк о героизме 
русской партизанки] / П. Лидов. — М. : 
Изд-во лит. на иностр. яз., 1942 ( : тип. 
«Искра революции»). — 28 с. — В кн. 
также: Выступление по радио матери 
Тани Л. Т. Космодемьянской; Письмо 
с фронта Л. Космодемьянской. — Ки-
тайский. — 10100 экз. — 45 к. — [42–
13326].

Лидов П. Таня : [Очерк о героизме 
русской партизанки] / П. Лидов. — М. : 
Изд-во лит. на иностр. яз., 1943 ( : тип. 
«Искра революции»). — 16 с. — 
Без обл. — Румынский. — 4100 экз. : 
45 к. — [43–3393].

Также в годы войны эта книга была 
издана во многих городах СССР 
(Алма-Ата, Киев, Минск, Рига, Ста-
линабад, Ташкент, Фрунзе, Барнаул, 
Ворошиловск, Казань, Краснодар, 
Красноярск, Ростов-на-Дону, Симфе-
рополь, Ставрополь, Сыктывкар, Ста-
линград, Уфа, Чебоксары) на языках 
коми, узбекском, латышском, таджик-
ском, казахском, чувашском, киргиз-
ском, казахском, татарском, туркмен-
ском, башкирском, азербайджанском, 
грузинском, армянском, белорусском, 
украинском.

Сказанное свидетельствует, помимо 
прочего, о сохранении в нашей стране 
издательской и переводческой куль-
туры даже в самые непростые воен-
ные годы.

О зверствах фашистов рассказы-
вал, разумеется, не только Пётр Лидов. 
И по сей день актуальны и важны 
книжные издания, отражавшие и фик-
сировавшие эти страшные преступле-
ния ещё до окончания войны. Обраща-
ет на себя внимание факт публикации 
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— [Челябинск] : Челябгиз, 1942 ( : тип. 
изд-ва «Челяб. рабочий»). — 32 с. — 
Без обл. — 10000 экз. : 30 к. — [42–
5855].

— Куйбышев : Куйб. обл. изд., 1942 
( : тип. им. Мяги). — 78 с. — Без обл. — 
25000 экз. : 35 к. — [42–6491].

— [Актюбинск] : Актюб. изд-во, 1942 
( : Облгостип.). — 32 с. — Без т. л. — 
5000 экз. — 20 к. — [42–6764].

— [Архангельск] : Арх. обл. изд., 
1942 ( : тип. им. Склепина). — 36 с. — 
Без обл. — 10000 экз. : 35 к. — [42–
6960].

— Ашхабад : ТуркменОГИЗ, 1942  
( : [тип.] Полиграфкомбината Упр. 
по делам печати при СНК ТССР). — 
48 с. : с портр. — 20000 экз. — 45 к. — 
[42–7093].

— [Горький] : Горьк. обл. изд., 1942 
( : [тип.] Полиграф). — 40 с. — Без обл. — 
20000 экз. :    35 к. — [42–6979].

— Грозный : Чечинггосиздат, 1942  
( : тип. им. 11-го авг. 1918 г.). — 34 с. — 
10000 экз. — 40 к. — [42–7053].

— [Иваново] : Гос. изд. Иван. обл., 
1942 ( : тип. Изд-ва Иван. обл. совета 
депутатов трудящихся). — 40 с. — 
Без обл. — 15000 экз. : 30 к. — [42–6982].

— Краснодар, 1942 ( : Краснодар. 
тип.). — 52 с. — Без обл. : 50 к. — [42–
6479].

— [Омск] : Омгиз, 1942 ( : тип. изд-ва 
«Омская правда»). — 28 с. — Без обл. — 
8000 экз. : 35 к. — [42–6867].

— Орджоникидзе : Госиздат Сев.- 
Осет. АССР, 1942 ( : респ. тип. НКМП 
Сев.-Осет. АССР). — 76 с. : с портр. — 
3500 экз. — 45 к. — [42–6732].

— Сыктывкар : Коми госиздат, 1942 
( : Респ. тип. Коми АССР). — 30 с. — 
3000 экз. — 50 к. — [42–7052].

— Пятигорск : Орджоникидз. кр. изд., 
1942 ( : типолит. им. Анджиевского). — 
68 с. — 25000 экз. — 50 к. — [42–
6739].

— Сыктывкар : Коми госиздат, 1942 
( : Респ. тип. Коми АССР). — 30 с. — 
3000 экз. — 50 к. — [42–7052].

выпущена сначала в Москве, а затем 
почти во всех регионах нашей страны 
(более 50 изданий общим тиражом 
почти 1 млн экз.).

Молотов В. Нота народного комис-
сара иностранных дел тов. В. М. Моло-
това о чудовищных злодеяниях, звер-
ствах и насилиях немецко-фашистских 
захватчиков в оккупированных совет-
ских районах и об ответственности 
германского правительства и командо-
вания за эти преступления / В. М. Мо-
лотов. — М. : Госполитиздат, 1942 (Об-
разцовая тип.). — 32 с. — Без обл. — 
125000 экз. : 20 к. — [42–4603].

— Иркутск : Иркут. обл. изд-во, 1944 
( : 1-я гос. типолит.). — 64 с. — 20000 
экз. — 35 к. — [44–9325].

— Чебоксары : Чувашгосиздат, 1942 
( : тип. № 1). — 32 с. — Без обл. — 20000 
экз. : 25 к. — [42–10123].

— Алма-Ата : КазОГИЗ, 1942 ( : го-
стип. № 1). — 32 с. — 5000 экз. — 50 к. — 
[42–6265].

— [Вологда] : Отдел пропаганды 
и агитации Вологод. обкома ВКП(б), 
1942 ( : тип. изд-ва «Кр. Север»). — 
32 с. — 20000 экз. — 10 к. — [42–
5874].

— [Воронеж] : Воронеж. обл. кн-во, 
[1942] ( : тип. изд-ва «Коммуна»). — 
32 с. — Без обл. и т. л. — 20000 экз. — 
40 к. — [42–5901].

— Майкоп : Изд-во газ. «Адыг. 
правда», 1942 ( : тип. Адыгнацизда-
та). — 28 с. — 3500 экз. — 50 к. — [42–
5872].

— Пенза : изд. и тип. газ. «Сталин-
ское знамя», 1942. — 28 с. — 5000 экз. — 
50 к. — [42–5977].

— Уральск : Изд-во обл. газет, 1942 
( : обл. тип. УПИ). — 28 с. — 4000 экз. — 
40 к. — [42–6272].

— Фрунзе : Киргизгосиздат, 1942  
( : типолит № 1). — 52 с. — Без обл. — 
10080 экз. : 30 к. — [42–6333].

— [Хабаровск] : Дальгиз, 1942 ( : тип. 
№ 5 Бланкоизд-ва). — 22 с. — Без обл. — 
3000 экз. : 20 к. — [42–5890].
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— Махачкала : Даггосиздат, 1942  
( : тип. им. Кирова). — 80 с. — Без обл. — 
2000 экз. : 25 к. — [42–7233].

— Нарьян-Мар, 1942. — 41 с., включ. 
1 с. обл. — Без тит. л. — 3000 экз. — 
30 к. — [42–10715].

— Чимкент, 1942 ( : Облгостип). — 
28 с. — 3000 экз. — Б. ц. — [42–
10839].

— Майкоп : газ. «Соц. Адыгея», 1942 
( : тип. Адыгнациздата). — 72 с. — 1580 
экз. — 50 к. — [42–8687].

— Сталинабад : Госиздат ТаджССР, 
1942 ( : тип. Полиграфкомбинат НКМП 
Тадж. ССР). — 48 с. — 4000 экз. — 25 к. — 
[42–11913].

— [Козьмодемьянск] : Маргосиздат, 
1942 ( : Мар.-гор. филиал, Козьмо-
демьянск. тип.). — 40 с. — Без обл. — 
500 экз. : 45 к. — [42–10055].

— [Актюбинск] : Актюбин. изд-во, 
1942 ( : Облгостип.). — 32 с. — Без обл. — 
3000 экз. : 20 к. — [42–10389].

— Казань : Татгосиздат, Сектор учеб. 
пед. лит., 1942 ( : кн. ф-ка им. Камиль 
Якуб). — 78 с. — Без обл. — 20000 экз. : 
10 к. — [42–10613].

— Абакан : «Сов. Хакасия», 1942. — 
74 с. — 1000 экз. — 50 к. — [42–10115].

— Тбилиси : «Заря Востока», 1942  
( : тип. им. Мясникова). — 28 с. — 
Без обл. — 5000 экз. : 50 к. — [42–14355].

— Баку : изд. и тип. Азернешра, 
1942. — 68 с. — 150000 экз. — 45 к. — 
[43–5087].

— Саратов : изд. и тип. Газ.-книж. 
изд-ва Обкома ВКП(б), 1942. — 63 с. — 
Без обл. — 100000 экз. : Б. ц. — [44–
8582].

Интересны издания, отражающие 
последний этап Великой Отечествен-
ной войны (например, открытие второ-
го фронта) и характеризующие взгля-
ды союзников.

Долглейш Д. Как мы планировали 
второй фронт : Внутр. история плани-
рования второго фронта / Джон Дол-
глейш; сокр. пер. с англ. проф. Тау-
бе А. М. и Изаксон Г. Э. — М. : изд. 

— Ташкент : Госиздат УзССР, 1942 
( : тип. № 2). — 64 с. — Без обл. — 
50000 экз. : 35 к. — [42–7033].

— Уфа : Башгосиздат, 1942 ( : тип. 
«Октябр. натиск»). — 32 с. — Без обл. — 
10000 экз. : 40 к. — [42–6934].

— [Хабаровск] : Дальгиз, 1942  
( : тип. № 5 Бланкоизд-ва). — 38 с. — 
Без обл. — 40000 экз. : 35 к. — [42–
6998].

— [Чкалов] : Чкалов. обл. изд., 1942 
( : тип. изд-ва «Чкал. коммуна»). — 
32 с. — Без обл. — 10000 экз. : 30 к. — 
[42–7094].

— [Ярославль] : изд. и тип. Яросл. 
обл. изд., 1942. — 38 с. — Без обл. — 
20000 экз. : 35 к. — [42–6670].

— Ворошиловград : Укриздат, 1942 
(Ростов н/Дону : тип. изд-ва «Мо-
лот»). — 32 с. — 100000 экз. — 30 к. — 
[42–7416].

— [Новосибирск] : Новосибгиз, 1942 
( : тип. № 1 Облисполкома). — 32 с. — 
20000 экз. — 40 к. — [42–7412].

— Саранск : Мордгиз, 1942 ( : тип. 
«Кр. Октябрь»). — 40 с. — 2000 экз. — 
30 к. — [42–7408].

— Уральск : Изд-во обл. газет, 1942 
( : обл. тип. УПИ). — 32 с. — 3000 экз. — 
40 к. — [42–6128].

— Ташкент : Госиздат УзССР, 1942 
( : тип. № 1). — 72 с. — Без обл. — 100000 
экз. : 35 к. — [42–6197].

— Ереван : Госполитиздат Армян-
ССР, 1942. — 52 с. : с портр. — 3000 
экз. — 40 к. — [42–8340].

— [Свердловск] : Свердлгиз, 1942  
( : Образцовая тип.). — 38 с. — Без обл. — 
25000 экз. : 40 к. — [42–8436].

— Сталинград : Обл. кн-во, 1942  
( : типо-лит. изд-ва «Сталингр. прав-
да»). — 68 с. — 15000 экз. — 45 к. — 
[42–8611].

— Нукус : Каракалпакгиз, 1942 ( : тип. 
Полиграфкомбинат). — 36 с. — 1500 
экз. — 75 к. — [42–9073].

— Фрунзе : Киргизгосиздат, 1942  
( : типолит № 1). — 56 с. — Без обл. — 
10080 экз. : 30 к. — [42–7150].
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( : тип. «Кр. пролетарий»). — 124 с. — 
(Б-ка кинодраматурга). — 5000 экз. — 
5 р. — [44–13140].

Великие русские полководцы : 
[Александр Невский, Дмитрий Дон-
ской, Минин и Пожарский, Суворов 
и Кутузов]. — М. : Изд-во лит. на иностр. 
яз., 1944 ( : тип. «Искра революции»). — 
124 с. : портр. — На китайском языке. — 
6600 экз. — 6 р. — [44–15618].

Данилевский В. Александр Нев-
ский — Дмитрий Донской / В. Да-
нилевский. — [Иркутск] : Иркут. 
обл. изд., 1946 ( : 1-я гос. типолит.). — 
40 с. — (Великие борцы за Русскую 
землю). — Перед загл. авт.: проф. 
В. Данилевский, на обл. автор не ука-
зан. На обл.: Великие борцы за Рус-
скую землю. — 10000. — 1 р. 65 к. — 
[47–2517].

Данилевский В. Димитрий Дон-
ской / В. Данилевский. — [М.] : Госпо-
литиздат, 1944 ( : тип. им. Сталина). — 
23 с. — (Великие борцы за Русскую 
землю). — Автор указан на 1-й стр. тек-
ста: проф. В. Данилевский. — Без обл. — 
150000 экз. : 30 к. — [44–13100].

Данилевский В. Дмитрий Донской / 
В. Данилевский. — Киев : Воен. изд-во, 
1945 (Львов : 2-я тип. Упр. делами по-
лиграфии и изд-в). — 32 с. — Без тит. л. 
Автор указан на 1-й стр.: проф. В. Да-
нилевский. — На украинском языке. — 
50 к. — [45–6784].

Наши великие предки : [Александр 
Невский, Дмитрий Донской, Минин 
и Пожарский, Александр Суворов, Ми-
хаил Кутузов]. — Йошкар-Ола : Маргос-
издат, 1944 ( : тип. Упр. изд-в и поли-
графии при СНК МАССР). — 64 с. : 
портр. — На марийско-луговом язы-
ке. — 3000 экз. — 1 р. — [44–4479].

А вот издания на тему разгрома ино-
земных захватчиков.

Бахрушин С. В. Разгром Ливонско-
го ордена в Прибалтике (XVI в.) / 
С. В. Бахрушин. — Ташкент : Гос-
издат УзССР, 1942 ( : тип. № 1). — 
 32 с. — Биб лиогр.: с. 32. — 5000 экз. — 

и 7-я тип. Воен. изд., 1946. — 132 с. : 
схем. — (Иностранная военная литера-
тура). — Перед загл. автор: Джон Дол-
глейш, майор службы снабжения 
и транспорта англ. армии. — 2 р. 25 к. — 
[46–15999].

Черчилль У. Вперед, к победе! : 
Речь премьер-министра Великобрита-
нии Уинстона Черчилля в Палате об-
щин 22-го февр. 1944 года / Уинстон 
Черчилль. — М. : Отдел печати Велико-
британ. посольства, [1944] (тип. «Кр. 
пролетарий»). — 20 с. : с портр. — 
Без тит. л. — 60000 экз. — 20 к. — [44–
4275].

После войны особое значение при-
обрело издание материалов Нюрн-
бергского процесса.

Руденко Р. А. Вступительная речь 
главного обвинителя от СССР тов. 
Р. А. Руденко на процессе главных не-
мецких военных преступников в Нюрн-
берге 8 февраля 1946 г. / Р. А. Руден-
ко. — М. : Юрид. изд-во, 1946 ( тип. 
«Кр. пролетарий»). — 48 с. — 50000. — 
1 р. — [46–6655].

Среди книг, изданных в годы войны 
(а их более 70 тысяч), широко пред-
ставлена художественная литература, 
а также научная и учебная.

Часто выходили издания на исто-
рическую тему: о героических лич-
ностях, их роли в истории нашей 
страны (Александр Невский, Дмитрий 
Донской, Минин и Пожарский, Суво-
ров, Кутузов), книги об Отечествен-
ной войне 1812 года. Приведём приме-
ры изданий на разных языках СССР 
и мира.

Бородин С. Дмитрий Донской : 
[ист. очерк] / С. Бородин. — Казань : 
Татгосиздат, 1944 ( : кн. ф-ка им. Ка-
миль Якуб). — 23 с. — На татарском 
языке. — Без обл. — 10185 экз. : 50 к. — 
[44–9997].

Бородин С. Дмитрий Донской : ки-
носценарий / Сергей Бородин ; [по-
слесловие: И. Астахов «Дмитрий Дон-
ской»]. — М. : Госкиноиздат, 1944  
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И. И. Ильина, Е. Б. Ногина, К. М. Сухоруков

Краткая автобиография. — Мишука 
Налымов (Заволжье). — Овражки. — 
Архип. — Хромой барин. — Детство 
Никиты. — Человек в пенсне. — Под во-
дой. — Прекрасная дама. — Древний 
путь. — Черная пятница. — Повесть 
смутного времени. — Граф Калио-
стро. — Простая душа. — Гадюка. — Рас-
сказы Ивана Сударева. — Мать 
и дочь. — Хронол. список художеств. 
произведений. — В пер. — 15000 экз. : 
22 р. 50 к. — [44–11657].

Эренбург И. Ненависть : [статья] / 
И. Эренбург. — Ашхабад : Туркмен 
ОГИЗ, 1942 ( : тип. Полиграфкомбина-
та). — 20 с. — (Б-ка красноармейца. 
Из фронтовой жизни). — На тит. л. автор: 
Илья Эренбург. — Содерж.: I. О не-
нависти (опубл. в «Кр. звезде» от 5. V. 
42 г.). — II. Определение ненависти 
(опубл. в «Правде» 25. V. 42 г.). — 
Без обл. — 5000 экз. : Б. ц. — [43–
1627].

Эренбург И. За Кавказ! / И. Эрен-
бург. — [М.] : Воениздат, 1942. — 4 с. — 
Автор, Илья Эренбург, указан в конце 
текста. — Без обл. и тит. л. — Б. ц. — 
[43–1827].

Эренбург И. Немец : [выдержки 
из дневника секретаря тайной полевой 
полиции] / [И. Эренбург]; [Гл. полит. 
упр. Красной Армии]. — [М.] : Воениз-
дат, 1942. — 16 с. — (В помощь про-
пагандисту и агитатору). — Без обл. : 
Б. ц. — [43–2356].

Эренбург И. «Новый порядок» 
в Курске / И. Эренбург. — [М.] : Вое-
низдат, 1943 ( : тип. им. Тимошенко). — 
32 с. — (Б-ка красноармейца. Из фрон-
товой жизни). — На тит. л. автор: 
Илья Эренбург. — Без обл. : Б. ц. — 
[43–2953].

Эренбург И. Стихи о войне / 
И. Эренбург. — М. : Совет. писатель, 
1943 ( : 6-я тип. ОГИЗа). — 76 с. — 
На тит. л. автор: Илья Эренбург. — 
10000 экз. — 2 р. — [43–2917].

Симонов К. Парень из нашего горо-
да : пьеса в 4 д., 10 карт. / К. Симонов. — 

35 к. (в выпуск. данных: 30 к.) — [42–
14318].

Сивков В. Разгром Наполеона 
в России в 1812 г. / В. К. Сивков; Акад. 
наук СССР, Ин-т истории. — М. ; Л. : 
Изд-во Акад. наук СССР, 1941. — 38 с. — 
Без обл. : 35 к. — [41–32013].

Сивков В. Разгром Наполеона в Рос-
сии в 1812 г. / В. К. Сивков. — Баку : Аз-
детюнзидат, 1941 ( : тип. Азернешр). — 
36 с. — Без тит. л. — 4000 экз. — 45 к. — 
[42–5767].

Сивков В. Разгром Наполеона в Рос-
сии в 1812 г. / В. К. Сивков; Акад. наук 
СССР. — М. ; Л. : Изд-во Акад. наук 
СССР, 1941. — 24 с. — Без тит. л. — 
[25000 экз.]. — 35 к. — [42–212].

Сивков В. Разгром Наполеона 
в России в 1812 г. / В. К. Сивков; пер. 
В. Валиев. — Ташкент : Госиздат УзССР, 
1942 ( : 2-я тип. ). — 60 с. — Б. ц. — [42–
2519].

Все эти русскоязычные издания пе-
реводились затем на многие языки на-
родов СССР.

Среди литературно-художествен-
ных изданий особенно популярны 
были книги А. Н. Толстого, И. Г. Эрен-
бурга, К. М. Симонова, М. А. Шолохо-
ва, А. Т. Твардовского. Вот примеры из-
даний их беллетристики и публици-
стики военного времени.

Толстой А. Н. Русский характер : 
[Из рассказов Ивана Сударева / 
А. Н. Толстой; Рост. обл. ком. 
ВЛКСМ. — Ростов н/Д.], [1945] ( тип. 
газ. «Молот»). — 6 с. — Без обл. и тит. 
л. — (В помощь молодому читателю). — 
Перед загл. краткая биогр. справка: 
Алексей Николаевич Толстой. — 500 
экз. : 25 к. — [45–16681].

Толстой А. Н. Что мы защищаем / 
А. Н. Толстой. — [М.] : Госполитиздат, 
1941. — 8 с. — Без обл. : 5 к. — [41–
28328].

Толстой А. Н. Повести и рассказы. 
1910–1943 / А. Н. Толстой. — М. : Со-
вет. писатель, 1944 ( : тип. им. Стали-
на). — 440 с., 1 л. портр. — Содерж.: 
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М. Блантера]. — [Кунгур], [1943]. — 2 не-
нум. с. — 150 экз. — Б. ц. — [43–8497 кл].

Симонов К. Письма из Чехослова-
кии / К. Симонов. — М. : Воен. изд-во, 
1945 ( : тип. им. Тимошенко). — 79 с. : 
с ил. и портр. — Содерж.: Генерал Сво-
бода. — Встреча в Куманче. — Дочь на-
рода. — Танкист из Праги. — 40 к. — 
[45–14085].

Симонов К. Лагерь уничтожения : 
[Люблинск. конц. лагерь] / К. Симо-
нов. — М. : Изд-во лит. на иностр. яз., 
1944 ( : тип. «Искра революции»). — 
27 с., 4 л. ил. : факс. и ил. — На болгар-
ском языке. Перед загл. автор: Кон-
стантин Симонов, спец. кор. газ. «Кр. 
звезда». — 13100 экз. — 2 р. — [44–
13116].

Симонов К. Под каштанами Пра-
ги : драма в 4 д., 5 карт. / Константин 
Симонов. — М. : изд. и стеклогр. Отд. 
распространения Всес. упр. по охра-
не автор. прав, [1946]. — 70 с. — 
Стеклогр. изд. — 5000 экз. — 12 р. — 
[46–1466].

Симонов К. Русский вопрос : пьеса 
в 3 д., 7 карт. / Конст. Симонов. — М. : 
Искусство, 1947 (Москва : тип. «Кр. пе-
чатник»). — 126 с. — На обл. автор: 
Константин Симонов. — 15000 экз. — 
4 р. — [47–10432].

Шолохов М. Они сражались за Ро-
дину : [главы из романа] / [М. Шоло-
хов]. — [М.] : Воениздат, 1943 ( : тип. 
им. Тимошенко). — 60 с. — (Б-ка крас-
ноармейца. Из фронтовой жизни). — 
На тит. л. автор: Михаил Шолохов. — 
Без обл. : 6 к. — [43–7824].

Шолохов М. Наука ненависти : [по-
весть] / М. Шолохов. — Нукус : Кара-
калпакгиз, 1942 (обл: 1943) ( : Поли-
графкомбинат). — 28 с. — На тит. л. ав-
тор: Михаил Шолохов. — 500 экз. — 
 70 к. — [43–8712].

Твардовский А. Василий Тёркин : 
Книга про бойца / А. Твардовский; рис. 
О. Верейского. — [М.] : [Воен. изд.], 
[1946]. — 238 с. : ил. — 15 р. в пер. — 
[47–3357].

М. : Упр. по охране автор. прав, 1941. — 
72 с. — Стеклогр. изд. — 1000 экз. —  
6 р. — [41–29043].

Симонов К. Из фронтового блокно-
та : [очерки] / К. Симонов. — М. : Совет. 
писатель, 1941. — 72 с. — 20000 экз. — 
70 к. — [41–34460].

Симонов К. На Запад! : сб. статей / 
К. Симонов. — Ташкент : Совет. писа-
тель, 1942 ( : тип. № 2). — 96 с. — На тит. л. 
автор: Конст. Симонов. — 15000 экз. — 
1 р. 75 к. — [42–6983].

Симонов К. На Карельском фронте 
: очерки / К. Симонов. — [М.] : Воениз-
дат, 1942 (Иркутск : 1-я гос. типо-
лит.). — 48 с. — (Б-ка красноармей-
ца). — Без обл. : 15 к. — [42–7462].

Симонов К. Сын артиллериста : 
[фронтовая поэма] / [К. Симонов]. — 
[М.] : Воениздат, 1942 ( : тип. «Кр. про-
летарий»). — 14 с. — (Б-ка красноар-
мейца. Из фронтовой жизни). — 
Без обл. : Б. ц. — [42–10214].

Симонов К. Русские люди : пьеса 
в 3 д., 9 карт. / К. Симонов. — М. : Всес. 
упр. по охране автор. прав, стеклогр. 
Отдел распространения ВУОАП, 1942. — 
52 с. — Стеклогр. изд. — 350 экз. — 6 р. — 
[42–10684].

Симонов К. Фронтовые стихи / 
К. Симонов. — [М.] : Воениздат, 1942  
( : тип. «Кр. знамя»). — 24 с. — (Б-ка 
красноармейца. Из фронтовой жиз-
ни). — Без обл. : Б. ц. — [42–12041].

Симонов К. С тобой и без тебя : 
Из лирич. дневника / К. Симонов. — 
М. : Правда, 1942 ( : тип. «Кр. зна-
мя»). — 48 с. — (Б-ка «Огонек» ; № 13). — 
На обл. : Б-ка «Огонек», № 13. На тит. 
л. автор: Константин Симонов. — 50000 
экз. — 20 к. — [42–12764].

Симонов К. Дни и ночи : [Под Ста-
линградом] / [К. Симонов]. — [М.] : 
Правда, 1942 ( : тип. им. Сталина). — 
16 с. — (Из фронтовой жизни). — 
Без обл. — 1000000 экз. : 10 к. — [42–
14221].

Симонов К. Жди меня : [песня] / 
[К. Симонов. Слова К. Симонова]; [муз. 
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И. И. Ильина, Е. Б. Ногина, К. М. Сухоруков

фический комбинат). — 638, [1] с. : 
ил. — (Великие вспоминают). — Биб-
лиогр. в примеч.: с. 562–565. — В прил. 
включ. ст. о А. М. Василевском. — . — 
1500 экз. — ISBN 978-5-907211-38-4 
(в пер.) — [КН-П-19-095558].

Покрышкин А. И. Познать себя 
в бою / А. Покрышкин. — М. : Вече, печ. 
2015. — 477, [1] с. — (Имена Вели-
кой Победы). –5000 экз. — ISBN 
978-5-4444-2876-4 (в пер.) — [15–
18818].

Родимцев А. И. Гвардейцы стояли 
насмерть / А. И. Родимцев. — М. : Вече, 
печ. 2015 (Тула : Тульская типография 
(ОАО)). — 286, [1] с., [8] л. ил. — (Воен-
ные мемуары : ВМ. 1941–1945). –1500 
экз. — ISBN 978-5-4444-3602-8 (в пер.) — 
[15–91683].

Рокоссовский К. К. Солдатский 
долг : воспоминания без цензуры / 
К. К. Рокоссовский; письма и фото 
из семейного архива, комментарии род-
ных: К. В. Рокоссовский, А. К. Рокоссов-
ская ; предисл. К. В. Рокоссовского. — 
М. : АСТ, 2020 (Можайск (Московская 
область) : Можайский полиграфиче-
ский комбинат). — 445, [2] с., [8] л. ил., 
факс. — (75 лет Великой Победы. 
Полная хроника). –3000 экз. — ISBN 
978-5-17-119477-2 (в пер.) — [КН-П-
19-095834].

Ротмистров П. А. Стальная гвар-
дия / П. Ротмистров. — М. : Вече, 
печ. 2015. — 381, [1] с., [4] л. ил. — 
(Имена Великой Победы). — Библиогр. 
в примеч.: с. 331–333. –5000 экз. — 
ISBN 978-5-4444-2988-4 (в пер.) — [15–
29983].

Очень большую группу изданий со-
ставляют книги о Г. К. Жукове. Вот лишь 
некоторые примеры.

Василевский А. М. Жуков и Ста-
лин : [сборник] / Александр Василев-
ский, Иван Конев, Константин Рокос-
совский. — М. : Алгоритм, 2016 (Тверь : 
Тверской полиграфический комби-
нат). — 237, [2] с. — (Легендарные по-
литические мемуары). — Содерж.: Пол-

Твардовский А. Возмездие : [сти-
хи] / А. Твардовский. — М. : Воен. изд-
во, 1945 ( : тип. им. Тимошенко). — 64 с. 
с заставками. — Без тит. л. — 1 р. — [45–
5435].

Твардовский А. Фронтовая хрони-
ка : стихи / А. Твардовский. — М. : Совет. 
писатель, 1945 ( : тип. «Кр. печатник»). — 
66 с. — 20000 экз. — 3 р. — [45–
11456].

Ко Дню Победы 2020 года Россий-
ская книжная палата подготовила элек-
тронный библиографический указатель 
книг, посвящённых Великой Отечест-
венной войне и изданных за послед-
ние пять лет. В указателе около 3 тыс. 
записей, распределённых по основным 
разделам.

В разделе «Документы, историогра-
фия» наибольшее количество изданий — 
вышеупомянутые «Книги Памяти», 
их более 100 за период 2015–2019 гг. 
Весьма многочисленны различные ме-
муары — воспоминания маршалов, вое-
начальников, рядовых участников вой-
ны — более 200 изданий.

Баграмян И. Х. Так шли мы к по-
беде / И. Баграмян. — М. : Вече, печ. 
2015. — 573, [1] с., [4] л. ил., карты. — 
(Имена Великой Победы). — Библио-
гр. в примеч.: с. 567–573. — 5000 экз. — 
ISBN 978-5-4444-2939-6 (в пер.) — 
[15–30453].

Батов П. И. В походах и боях / 
П. Батов. — М. : Вече; Тула : Имидж 
Принт, печ. 2015. — 476, [2] с., [4] л. 
портр. — (Имена Великой Победы). — 
5000 экз. — ISBN 978-5-4444-2991-4 
(в пер.) — [15–30119].

Василевский А. М. Дело всей жиз-
ни : неопубликованное / Александр Ва-
силевский. — М. : Алгоритм, 2015. — 
652, [3] с. — (Маршалы Сталина). — 
1500 экз. — ISBN 978-5-4438-0938-0 
(в пер.) — [15–12276].

Василевский А. М. Дело всей жиз-
ни : воспоминания начальника Геншта-
ба / Александр Василевский. — М. : Ро-
дина, 2019 ( Тверь : Тверской полигра-
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з-д 1 тыс.). — ISBN 978-5-4335-0190-4 
(в пер.) — [15–62172].

Исаев А. В. Жуков. Маршал Побе-
ды / Алексей Исаев. — 9-е изд., пода-
роч. — М. : Яуза-пресс, 2016 (Можайск : 
Можайский полиграфический комби-
нат). — 476, [2] с. : ил. — (Парадные 
биографии военачальников). — Библи-
огр.: с. 474–477. — 2000 экз. — ISBN 
978-5-9955-0854-0 (в пер.) — [16–
45902].

Михеенков С. Е. Жуков. Маршал 
на белом коне / Сергей Михеен-
ков. — М. : Молодая гвардия, 2015. — 
630, [1] с., [16] л. ил. — (Жизнь за-
мечательных людей : ЖЗЛ : серия 
биографий : основана в 1890 году 
Ф. Павленковым и продолжена в 1933 
году М. Горьким ; вып. 1723 (1523)). — 
Библиогр.: с. 628–629. — 5000 экз. — 
ISBN 978-5-235-03784-7 (в пер.) — 
[15–29325].

Приказы Жукова : 27 дней во главе 
Ленинградского фронта / [авт.-сост. 
П. П. Лаврук]. — СПб. : Сезам-принт, 
2015. — 73 с. : ил. — 100 экз. — ISBN 
978-5-93449-066-0 — [15–41394].

Робертс Д. Георгий Жуков. Маршал 
Победы : [пер. с англ.] / Джеффри Ро-
бертс. — М. : АСТ, печ. 2016 (Можайск : 
Можайский полиграфический комби-
нат (ОАО)). — 364, [1] с., [16] л. ил. — 
(Жизнь великих мужчин). — Библио-
гр.: с. 353–365. — 2000 экз. — ISBN 
978-5-17-097178-7 (в пер.) — [16–
51752].

Среди книг о войне, выпущенных 
в последние годы для детей, в основ-
ном художественные произведения — 
всего их более 250 изданий. Наиболее 
часто издавались произведения таких пи-
сателей, как С. П. Алексеев, Е. Я. Ильи-
на, Л. А. Кассиль, В. П. Катаев.

Художественная литература этих 
лет для взрослых — около 1000 изда-
ний. Среди самых издаваемых в 2015–
2019 гг. произведения таких авторов, 
как В. П. Астафьев, В. О. Богомолов, 
Ю. В. Бондарев, В. Быков, Б. Л. Ва-

ководец Жуков / А. М. Василевский. 
Характер Жукова / К. К. Рокоссов-
ский. Жуков и Сталин / И. С. Конев. — 
1500 экз. — ISBN 978-5-906861-84-9 
(в пер.) — [16–50006].

Дайнес В. О. Маршал Жуков : 120 
лет величайшему полководцу СССР / 
Владимир Дайнес. — М. : Яуза : 
Яуза-пресс, 2016 ( Тверь : Тверской по-
лиграфический комбинат). — 636, [2] с., 
[8] л. ил. — (Маршал Жуков. 120 лет 
Маршалу Победы). — Библиогр.: с. 596–
604, библиогр. в примеч.: с. 605–637. — 
1500 экз. — ISBN 978-5-9955-0905-9 
(в пер.) — [16–94121].

Жуков Г. К. Воспоминания и раз-
мышления / Г. К. Жуков. — М. : Вече, 
печ. 2015. — 638, [1] с., [24] л. ил. — (Во-
енные мемуары : ВМ). — 3000 экз. — 
ISBN 978-5-4444-2864-1 (в пер.) — 
[15–28795].

Жуков Г. К. Воспоминания и раз-
мышления / Г. К. Жуков. — М. : Вече, 
печ. 2015 (Тверь : Парето-Принт). — 
638, [1] с., [24] л. ил. — (Военные ме-
муары : ВМ). — 2500 экз. — ISBN 
978-5-4444-4288-3 (в пер.) — [15–
98504].

Жуков Г. К. Воспоминания и раз-
мышления : [в 2 т.] / Г. К. Жуков. — 
М. : Вече; Тула : Имидж Принт, 
печ. 2015 — . — (Имена Великой По-
беды).

Т. 1. — печ. 2015. — 445, [1] с., [4] л. 
ил. — 5000  экз. — ISBN 978-5-4444-2993-8 
(в пер.) — [15–36085].

Жуков Г. К. Воспоминания и раз-
мышления : [в 2 т.] / Г. Жуков. — М. : 
Вече; Тула : Имидж Принт, печ. 2015. — 
(Имена Великой Победы).

Т. 2. — печ. 2015. — 478, [1] с., [4] л. 
портр. — 5000 экз. — ISBN 978-5- 
4444-2994-5 (в пер.) — [15–36045].

Жуков. Жизнь. Сражения. Побе-
ды : содержит уникальные историче-
ские документы : [16+ / авт.-сост. Ниг-
матулин Б. И.; авт. вступ. ст. М. А. Гаре-
ев]. — М. : Нигма, 2015. — 494 с. : ил. — 
Имен. указ.: с. 490–494. — 3000 экз. (1-й 



47

К
Н

И
ж

Н
А

я
 П

А
л

АтА
 И

 75-л
Ет

И
Е П

О
бЕД

Ы
 В

 В
Ел

И
К

О
Й

 О
т

ЕЧ
ЕС

т
В

ЕН
Н

О
Й

 В
О

Й
Н

Е

И. И. Ильина, Е. Б. Ногина, К. М. Сухоруков

в годы войны ни на день не прерыва-
лась регистрация поступающих обя-
зательных экземпляров печатных из-
даний, не прекращался выпуск госу-
дарственного библиографического 
указателя «Книжная летопись». За че-
тыре года войны было зарегистрирова-
но 71 853 книги, что свидетельствует 
об огромном внимании нашего госу-
дарства к книгоизданию и говорит 
о роли книг в жизни советского и рос-
сийского общества. Эти традиции нель-
зя забывать!

сильев, Д. А. Гранин, В. С. Гроссман, 
Б. Н. Полевой, А. И. Приставкин, 
Ю. С. Семенов, А. А. Фадеев, А. Б. Ча-
ковский, М. А. Шолохов. Чаще всего 
издавались произведения К. М. Симо-
нова — более 30 книг.

Нет сомнений, что 2020 г. — год 
юбилея Победы — будет отмечен вы-
пуском множества новых книг и пере-
изданий уже известных произведений 
на тему Великой Отечественной. Рос-
сийская книжная палата готова к их 
регистрации и хранению. Ведь даже 
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